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대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-22 예산액 534,579,000

제1조 2024학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 282,045,000원을 세입.세출 각각 

534,579,000원으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 508,513 255,308 253,205

1.지방교육행정기관이전수입 494,703 255,308 239,395

1.교육비특별회계전입금수입 494,703 255,308 239,395

1.교육비특별회계전입금 494,703 255,308 239,395

1.학교운영비전입금 208,880 202,572 6,308 초등학교기본운영비 : 6,764,000원 * 1개교 = 6,764,000

병설유치원기본운영비 : -456,000원 * 1개교 = -456,000

2.목적사업비전입금 285,823 52,736 233,087 무상급식비 : -5,643,000원 * 1개교 = -5,643,000

친환경농산물지원비 : -475,000원 * 1개교 = -475,000

우수농축수산물지원비 : -268,000원 * 1개교 = -268,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,822,000

원 * 1개교 =
3,822,000

(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 9,536,000

원 * 1개교 =
9,536,000

(성립전_1추)교육복지우선지원농어촌연계학교

운영비(목적) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

20,728,000원 * 1개교 =
20,728,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사대

체인력비(목적) : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사기

관부담금(목적) : 2,346,000원 * 1개교 =
2,346,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비(목적) : 21,472,000원 * 1개교 =
21,472,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터운영비(목

적) : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영비(목적) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비(목

적) : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교(목적) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)(목적)학교체육활성화운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)초등스포츠강사연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)(목적)초등스포츠강사피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자체)

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기운영비(목

적) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교운영비 : 

9,500,000원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교운영비 : 

1,185,000원 * 1개교 =
1,185,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금(목적) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전세통학버스운영비(목적) : 

77,600,000원 * 1개교 =
77,600,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비(목적) : 

330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비(목적) : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금(목적) : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비추가(교육과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)AI정보교육중심학교운영비(목적)

 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비(목

적) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비(목적) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영(목적) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)(목적)유초연계이음학기시범사업

비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)(목적)교원안심서비스운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)(목적)육성종목운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비(목적) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

현장체험학습비(목적) : 2,000,000원 * 1개교 

=
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

166,000원 * 1개교 =
166,000

(성립전_1추)(목적)스마트칠판보급사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

유아학비(방과후과정) : 150,000원 * 1개교 = 150,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목적) : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영(목적) : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)학생회공약이행비(목적) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)(목적)늘봄실무사사무환경지원비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)(목적)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)누리과정(교육과정추가) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000
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(성립전_1추)누리과정(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정내실화지원금(목

적) : 720,000원 * 1개교 =
720,000

2.기타이전수입 13,810 0 13,810

1.기타공공이전수입 13,810 0 13,810

1.기타공공지원금 13,810 0 13,810

1.기타공공지원금 13,810 0 13,810
(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업지원금

 : 13,810,000원 * 1개교 =
13,810,000

2.자체수입 20,801 20,237 564

1.학부모부담수입 19,751 19,187 564

1.수익자부담수입 19,751 19,187 564

1.급식비 19,751 19,187 564

1.급식비 19,751 19,187 564 교직원급식비 : 564,000원*1회= 564,000

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,265 6,500 -1,235

1.전년도이월금 5,265 6,500 -1,235

1.순세계잉여금 5,265 6,500 -1,235

1.순세계잉여금 5,265 6,500 -1,235

1.순세계잉여금 5,265 6,500 -1,235
2023학년도 순세계잉여금(초등학교) : 

-1,735,730원*1회=
-1,735,000

2023학년도 순세계잉여금(병설유치원) : 

499,990원*1회=
500,000

세입합계 534,579 282,045 252,534
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,041 7,791 -750

1.기타 교직원보수 1,311 1,311 0

1.교직원대체인건비 1,311 1,311 0

1.[초]직원대체인건비 1,311 1,311 0

1.기간제근로자인건비 1,311 1,311 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,730 6,480 -750

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교직원복지 2,330 3,080 -750

1.[초]교직원문화행사 2,330 3,080 -750

1.일반수용비 750 1,500 -750
교육과정워크숍대관료등 : -750,000원*1회

=
-750,000

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 174,000 86,330 87,670

1.급식 관리 66,057 71,713 -5,656

1.학교급식운영 66,057 71,713 -5,656

1.[초]조리원인건비 690 690 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.[초]급식재료구입비 51,900 57,182 -5,282

1.급식용식재료비 51,900 57,182 -5,282 식품비 : -5,282,000원*1회= -5,282,000

3.[초]급식운영비 11,901 12,441 -540

1.일반수용비 6,401 6,941 -540 급식소모품구입비 : -540,000원*1회= -540,000

2.연료비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 1,066 900 166

1.기간제근로자인건비 962 800 162
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

161,690원*1회=
162,000
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2.기간제근로자법정부담금 104 100 4
(성립전_1추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 4,000원*1회=
4,000

2.보건관리 13,585 12,845 740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,745 5,005 740

1.[초]학생건강검사 735 735 0

1.학생복지비 735 735 0

2.[초]보건실운영 4,270 4,270 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 575 575 0

4.학생복지비 935 935 0

3.[국고][초](목적)학교흡연예

방금연실천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료구입비 : 5,000원*50

개=
250,000

(성립전_1추)홍보자료구입비 : 4,000원*50

개=
200,000

(성립전_1추)협의체운영비 : 50,000원*1회

=
50,000

4.[초](목적)여학생위생용품구

입비
240 0 240

1.학생복지비 240 0 240
(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목적)

 : 19,980원*12명=
240,000

2.학교환경위생관리 7,840 7,840 0

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 94,358 1,772 92,586

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초](목적)교육복지우선지원

농어촌연계학교
2,000 0 2,000
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1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)집단상담강사비 : 120,000원

*6학급*1회=
720,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280 (성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*21회= 1,260,000

(성립전_1추)사제동행준비물구입비 : 

10,000원*2회=
20,000

2.학생복지운영 92,358 1,772 90,586

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,866 0 9,866

1.일반수용비 3,916 0 3,916
(성립전_1추)자동차세및기타세금 : 86,000

원*1회=
86,000

(성립전_1추)차량수리비및소모품비 : 

330,000원*1교=
330,000

(성립전_1추)차량수리비및소모품비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)보험및검사료 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.연료비 5,950 0 5,950
(성립전_1추)차량유류비 : 238,000원*25회

=
5,950,000

3.[초](목적)전북에듀페이지원

금
1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*4명=
1,200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[초](목적)전세통학차량운영 79,520 0 79,520

1.일반수용비 78,000 0 78,000
(성립전_1추)전세차량임차료 : 77,600,000

원*1개교=
77,600,000

(성립전_1추)전세차량관리시스템단말기통

신비 : 40,000원*10월=
400,000

2.비품구입비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)전세차량관리시스템단말기구

입비 : 760,000원*2대=
1,520,000

3.기본적 교육활동 99,621 46,318 53,303

1.교과 활동 80,091 35,298 44,793

1.교과활동지원 13,155 3,520 9,635

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,960 -160

1.학습준비물 1,800 1,960 -160 학습준비물구입(경상) : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 600 0
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3.[초]기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.[초](목적)두드림학교운영비 1,185 0 1,185

1.교육운영비 1,185 0 1,185 (성립전_1추)교구교재비 : 360,000원*2회= 720,000

(성립전_1추)상담비 : 60,000원*3회= 180,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 3,700원*50

명=
185,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초](목적)교과보충프로그램

운영비
210 0 210

1.운영수당 210 0 210 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

6.[초](목적)학습지원튜터운영

비
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*60차시*2

반=
4,200,000

7.[초](목적)완주교육협력지구

(완주자율교육과정)
3,200 0 3,200

1.일반수용비 480 0 480 연수운영물품구입비 : 20,000원*24개*1회= 480,000

2.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)교직원연수강사비 : 240,000

원*2회=
480,000

교직원연수강사비 : -480,000원*1회= -480,000

(성립전_1추)연극강사비 : 35,000원*24시

간=
840,000

3.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)연극소품및의상비 : 195,000

원*2회=
390,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(1학년) : 

26,000원*4명=
104,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(2학년) : 

26,000원*7명=
182,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(3학년) : 

26,000원*6명=
156,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(4학년) : 

26,000원*10명=
260,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(5학년) : 

26,000원*8명=
208,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(6학년) : 

26,000원*10명=
260,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)교직원협의회비 : 160,000원

*2회=
320,000

8.[초](목적)완주교육협력지구

(미래교육Future+)
1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420 강사비 : -560,000원*1회= -560,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

2.교육운영비 580 0 580 교구재료구입비 : 560,000원*1회= 560,000
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(성립전_1추)교구재료구입비 : 20,000원*1

회=
20,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,480 3,480 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.[국고]체육 교과활동 29,032 2,104 26,928

1.[초]교과운영 1,734 1,734 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,534 1,534 0

2.[초]학습준비물지원 370 370 0

1.학습준비물 370 370 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 20,728 0 20,728

1.기간제교원인건비 19,058 0 19,058
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

19,058,000원*1명=
19,058,000

2.기간제교원법정부담금 1,670 0 1,670
(성립전_1추)스포츠강사법정부담금(목적)

 : 1,670,000원*1명=
1,670,000

4.[초](목적)스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

5.[초](목적)육성종목운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)육성종목운영비(목적) : 

500,000원*3명=
1,500,000

6.[초](목적)전국소년체전출전

비
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)출전비및훈련비(수영) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)단복비(수영) : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)출전비및훈련비(육상) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)단복비(육상) : 100,000원*1

명=
100,000

7.[국고][초](목적)스포츠강사

연수비
200 0 200
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1회=
200,000

8.[초](목적)학교체육활성화운

영비
2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)학급티구입비 : 885,000원*1

회=
885,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*45명= 135,000

5.외국어 교과활동 4,500 0 4,500

1.[초](목적)영어캠프 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*20

일=
1,800,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)물품및교재구입비 : 44,500원

*10종*2회=
890,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*45명*6회= 810,000

2.[초](목적)영어동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*10권

*5회=
500,000

(성립전_1추)준비물구입비 : 26,000원*10

회=
260,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*8회= 240,000

6.유치원 교과활동 29,424 25,694 3,730

1.[유]교과운영 24,004 25,054 -1,050

1.일반수용비 4,820 4,820 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.교육운영비 11,884 13,034 -1,150
방학중혼합급식비(경상) : -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

4.학생복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 100 0 100
특성화활동강사기관부담금(자체) : 10,000

원*10회=
100,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[유](목적)누리과정지원비 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 100,000원*1회=
100,000

특성화활동강사비(방과후과정) : 50,000원

*1회=
50,000

이민호 2024년 07월 22일 16시 12분 49초 11 전북특별자치도교육청 대덕초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)간식구입비(교육과정) : 

100,000원*2회=
200,000

간식구입비(교육과정) : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)간식구입비(교육과정) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)간식구입비(교육과정추가) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정추가) : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정추가) : 150,000원*1회=
150,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)놀이체험및놀잇감구입비 : 

250,000원*8회=
2,000,000

(성립전_1추)행사활동물품비 : 250,000원

*2회=
500,000

5.[유](목적)유치원방과후과정

추가운영
360 0 360

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 30,000원*12시간=
360,000

6.[유](목적)유치원방과후과정

내실화지원금
720 0 720

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 30,000원*24시간=
720,000

2.창의적 체험활동 19,530 11,020 8,510

1.자율활동 8,420 7,620 800

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,500 50

1.학생복지비 1,550 1,500 50 소모품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초]학교텃밭가꾸기 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

8.[초](목적)학생회공약이행운

영비
750 0 750

1.학생복지비 750 0 750
(성립전_1추)학생회공약이행운영비 : 

150,000원*5회=
750,000

2.현장체험학습활동 10,010 3,400 6,610

1.[초]현장학습 3,400 3,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습(수학여행)지원

(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체험활동비 : 200,000원*10명*1회= 2,000,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
4,610 0 4,610

1.교육운영비 4,610 0 4,610 (성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)체험운영비 : 1,705,000원*2

회=
3,410,000

3.동아리활동 1,100 0 1,100

1.[초](목적)학교스포츠클럽활

동비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)풋살화구입비 : 70,000원*4켤

레*1회=
280,000

(성립전_1추)체육물품구입비 : 410,000원

*2회=
820,000

4.선택적 교육활동 68,141 27,563 40,578

1.방과후학교 운영 54,801 16,473 38,328

1.방과후학교운영 13,185 4,485 8,700

1.[초]특기적성교육 9,185 4,485 4,700

1.기타수당 130 130 0

2.운영수당 3,955 3,255 700
방과후프로그램강사비(지자체) : -35,000

원*2시간*10회=
-700,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비(지자

체) : 35,000원*40시간=
1,400,000

3.교육운영비 4,800 1,000 3,800
(성립전_1추)교재및교구구입(지자체) : 

310,000원*10회=
3,100,000

방과후학교행사운영물품구입비(지자체) : 

100,000원*7종*1회=
700,000

4.기간제교원법정부담금 300 100 200
방과후학교프로그램강사보험료 : 100,000

원*2회=
200,000

2.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)소모품및간식비 : 200,000원

*10회=
2,000,000
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2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후비품구입 : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 15,592 11,650 3,942

1.[초]돌봄교실운영 15,472 11,650 3,822

1.기타수당 0 720 -720
돌봄교실보결수당(목적) : -720,000원*1회

=
-720,000

2.운영수당 990 150 840
돌봄프로그램강사비(목적) : 35,000원*24

시간=
840,000

3.교육운영비 14,482 10,780 3,702
돌봄교재교구구입비(목적) : -30,000원*4

종*1회=
-120,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

637,000원*6개월=
3,822,000

2.[초]돌봄전담사운영(목적) 120 0 120

1.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)돌봄교실대체인력비(목적) : 

120,000원*1회=
120,000

3.유치원방과후과정운영 26,024 338 25,686

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
26,024 338 25,686

1.기간제교원인건비 23,198 338 22,860
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 21,472,000원*1명=
21,472,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)시간제기간제교사대체인력비

(목적) : 480,000원*1명=
480,000

3.기간제교원법정부담금 2,346 0 2,346
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

(목적) : 2,346,000원*1명=
2,346,000

2.독서활동 13,340 11,090 2,250

1.독서활동운영 13,340 11,090 2,250

1.[초]도서구입 6,340 6,090 250

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,500 5,250 250 도서구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]독서체험활동 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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5.[초](목적)책읽는학교문화만

들기
2,000 0 2,000

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)시창작교실강사비 : 850,000

원*1회=
850,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전_1추)도서구입비 : 520,000원*2회= 1,040,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 15,000원*2

회=
30,000

5.교육활동 지원 80,035 14,335 65,700

1.교무업무 운영 5,377 4,877 500

1.교무학사운영 5,377 4,877 500

1.[초]교무학사운영 2,277 1,777 500

1.일반수용비 1,350 600 750 학교홍보물품구입비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 927 1,177 -250 교육계획서제작 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,470 1,670 800

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,400 600 800

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육

운영학교
800 0 800

2.교육운영비 800 0 800
어울림프로그램운영비(목적) : 225,000원

*1회=
225,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 57,500원*10회=
575,000
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3.학생안전교육 70 70 0

1.[초]소방훈련 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.[초]안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.연구학교 운영 12,100 0 12,100

1.연구학교운영 12,100 0 12,100

1.[초](목적)어울림학교운영 9,500 0 9,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학부모동아리운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

학부모동아리운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)교원연수책구입비 : 250,000

원*2회=
500,000

학교홍보자료제작비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)학교홍보자료제작비 : 20,000

원*50개=
1,000,000

2.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)독서인문학강사비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)방학독서논술강사비 : 35,000

원*30시간=
1,050,000

(성립전_1추)방학정보캠프강사비 : 35,000

원*30시간=
1,050,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)학급교육과정운영비(1학년) :

 20,000원*4명=
80,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비(2학년) :

 20,000원*7명=
140,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비(3학년) :

 20,000원*6명=
120,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비(4학년) :

 20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비(5학년) :

 20,000원*8명=
160,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비(6학년) :

 20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)마을체험활동비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)인성교육자료제작비 : 8,000

원*60권=
480,000

(성립전_1추)교과체험및행사운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)독서주간운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)독서논술운영비 : 170,000원

*1회=
170,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교육과정운영협의회비 : 

350,000원*2회=
700,000
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2.[초](목적)유초연계이음학기

시범사업비
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)유초연계이음사업운영비 : 

234,000원*10회=
2,340,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)유초연계이음사업운영협의회

비 : 65,000원*4회=
260,000

4.학습지원실 운영 25,488 7,288 18,200

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 25,288 7,088 18,200

1.[초]학교정보화지원 7,088 7,088 0

1.교육운영비 4,188 4,188 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
5,200 0 5,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)드론코딩강사비 : 35,000원

*120시간=
4,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교구및물품구입비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

3.[초](목적)AI정보교육중심학

교운영
13,000 0 13,000

1.운영수당 630 0 630
AI정보교육소프트웨어강사비 : -1,750,000

원*1회=
-1,750,000

(성립전_1추)AI정보교육소프트웨어강사비

 : 35,000원*68시간=
2,380,000

2.교육운영비 7,086 0 7,086
AI정보교육체험활동운영비 : 1,812,000원

*1회=
1,812,000

(성립전_1추)AI정보교육체험활동운영비 : 

400,000원*6학급=
2,400,000

(성립전_1추)AI정보교육운영물품구입비 : 

958,000원*3회=
2,874,000

3.비품구입비 5,284 0 5,284 전산기자재구입비 : -62,000원*1회= -62,000

(성립전_1추)전산기자재구입비 : 

2,673,000원*2회=
5,346,000

5.교육여건 개선 34,600 500 34,100

1.교육환경개선 34,600 500 34,100

1.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초](목적)스마트칠판보급사

업
30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입비 : 

10,000,000원*3교실*1회=
30,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목적)교원안심서비스지

원사업
1,700 0 1,700

1.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)부착형녹음기 : 200,000원*7

대=
1,400,000

(성립전_1추)휴대용녹음기 : 300,000원*1

대=
300,000

4.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원비
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)늘봄실무사사무환경물품구입

 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

6.학교 일반운영 104,341 98,308 6,033

1.학교기관 운영 39,916 38,822 1,094

1.부서기본운영 26,170 26,170 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,910 7,910 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]교무부운영 9,860 9,860 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 6,400 6,400 0

4.일반업무추진비 60 60 0

2.병설유치원기본운영 13,746 12,652 1,094

1.[유]유치원 시설장비유지 10,346 9,252 1,094

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.일반수용비 4,648 4,248 400 소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

3.전기요금 4,494 3,800 694 전기요금 : 694,000원*1회= 694,000

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 620 620 0

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 62,125 57,186 4,939

1.학교시설장비유지 62,125 57,186 4,939

1.[초]공공요금및제세공과금 32,817 27,878 4,939

1.전기요금 23,437 18,498 4,939 전기요금 : 4,939,000원*1회= 4,939,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,512 5,512 0

1.일반수용비 5,512 5,512 0

4.[초]시설일반관리 19,036 19,036 0

1.기간제근로자인건비 1,620 1,620 0

2.일반수용비 10,980 10,980 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 36 36 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초]화장실청소원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 534,579 282,045 252,534
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